
 

COMUNE DI FRUGAROLO 

(Provincia di Alessandria) 
_______________________ 

 
 

 

Determina del Responsabile 

del Servizio Tecnico Comunale 
 

 

N. 11/T/23 
 

OGGETTO:  LIQUIDAZIONE CONTRIBUTO ANAC PER PROCEDURE DI GARA ATTIVATE  

PERIODO 3° QUADRIMESTRE 2022 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

RICHIAMATE 

- le disposizioni del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. (art. 213, comma 12) che lascia invariato il sistema di 

autofinanziamento dell’A.N.AC. ai sensi dell’art. 1, comma 67, legge 23 dicembre 2005, n. 266 ovvero che «... ai 
fini della copertura dei costi relativi al proprio funzionamento di cui al comma 65 determina annualmente 

l’ammontare delle contribuzioni ad essa dovute dai soggetti, pubblici e privati, sottoposti alla sua vigilanza, 
nonché le relative modalità di riscossione, ...»; 

- il comunicato del Presidente dell’A.N.A.C. del 16 ottobre 2019 con il quale vengono rese note le nuove indicazioni 

relative all’obbligo di acquisizione del Codice Identificativo Gara (CIG) e di pagamento del contributo in favore 

dell’A.N.AC. per le fattispecie escluse dall’ambito di applicazione del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

- la Delibera ANAC n. 1197 del 18 dicembre 2019, che disciplina, i Soggetti obbligati alla contribuzione a favore 

dell’A.N.AC., l’entità e le modalità e, per le Stazioni appaltanti prevede il pagamento della contribuzione entro il 

termine di scadenza del bollettino MAV (pagamento Mediante Avviso), emesso dall’A.N.A.C. con cadenza 

quadrimestrale, per un importo complessivo pari alla somma delle contribuzioni dovute per tutte le procedure 

attivate nel periodo; 

VISTO il prospetto relativo al 3° quadrimestre 2022, relativo alle procedure del periodo, sottoriportato, per un totale 

complessivo di €. 30,00 dovuto dal Comune di Frugarolo, quale Stazione appaltante: 
 

Codice 

Gara 

Data 

Pubblicazione 

Gara 

Oggetto Gara Importo 

Gara (€.) 

Importo 

Contributo 

(€.) 

Centro di 

Costo 

8846243 13.12.2022 Servizio di gestione impianti di 

illuminazione pubblica territorio 

Comunale periodo 01/01/2023 – 

31/12/2023 

47.907,84 30,00 Ufficio 

Tecnico 

 

VISTO il MAV n. 01030658459061461 di €. 30,00 emesso da A.N.A.C. in data 22.01.2023 e relativo al 3° quadrimestre 

2022; 

VISTO l’art. 163 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., che disciplina l’esercizio provvisorio e la gestione provvisoria, il quale 

al comma 3 prevede che “L'esercizio provvisorio è autorizzato con legge o con Decreto del Ministro dell'Interno che, ai 

sensi di quanto previsto dall'art. 151, differisce il termine di approvazione del bilancio, d'intesa con il Ministro 

dell'Economia e delle Finanze, sentita la Conferenza Stato-città ed autonomia locale, in presenza di motivate esigenze. 

Nel corso dell'esercizio provvisorio non è consentito il ricorso all'indebitamento e gli enti possono impegnare solo spese 

correnti, le eventuali spese correlate riguardanti le partite di giro, lavori pubblici di somma urgenza o altri interventi di 

somma urgenza. Nel corso dell'esercizio provvisorio è consentito il ricorso all'anticipazione di tesoreria”; 

VISTO il successivo comma 5 del medesimo art. 163 T.U.E.L.; 

PRESO ATTO che la Legge 29.12.2022, n. 197 recante il “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2023 

e bilancio pluriennale per il triennio 2023-2025”, pubblicata nella Gazzetta Ufficiale, Serie generale n. 303, 
Supplemento ordinario n. 43 del 29 dicembre 2022, prevede, all’art. 1, comma 775, che, “in via eccezionale e 

limitatamente all’anno 2023, in considerazione del protrarsi degli effetti economici negativi della Crisi ucraina, gli Enti 

Locali possono approvare il bilancio di previsione con l’applicazione della quota libera dell’avanzo, accertato con 
l’approvazione del rendiconto 2022. A tal fine il termine di previsione per il 2023 è differito al 30 aprile 2023”. La 



proroga del termine al 30 aprile 2023 va a modificare quanto già determinato con D.M. 13 dicembre 2022, pubblicato 

sulla Gazzetta Ufficiale n. 295 del 19 dicembre 2022, con il quale il termine di approvazione era stato fissato al 31 marzo 

2022; 

CONSIDERATO che il Bilancio di previsione per l’esercizio 2023 non è stato ancora deliberato e che, essendo stata 

adottata una norma di Legge che differisce il termine per l’approvazione dei bilanci al 30 aprile 2023, si ritiene di 

avvalersi del combinato disposto di cui ai suddetti commi 3 e 5 del citato art. 163 del T.U.E.L. relativo all’esercizio 

provvisorio e alla gestione provvisoria; 

PRECISATO che alla spesa complessiva di €. 30,00 sarà fatto fronte con i fondi di cui alla MISSIONE/PROGRAMMA 

08.02-1/MACRO AGGREGATO 03 del bilancio 2023/2025, esercizio finanziario 2023, gestione COMPETENZA, in 

corso di predisposizione; 

VERIFICATA la regolarità contributiva di ANAC, come risulta dal DURC n. protocollo INAIL_36117095, con 

scadenza validità 19.04.2023; 

VISTO: 

 il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

 la Legge n. 120/2020 e s.m.i.; 

 il D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.; 

 il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

 la Legge n. 136 del 13.08.2010 “tracciabilità dei flussi finanziari”; 

 il D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i.; 

 lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento di contabilità; 

 il Decreto Sindacale n. 4 del 30.09.2020; 

RITENUTO di dover provvedere in merito; 

D E T E R M I N A 

1) DI DARE ATTO di quanto in premessa; 

2) DI LIQUIDARE il MAV n. 01030658459061461 di €. 30,00 ad A.N.A.C. e relativo al 3° quadrimestre 2022, per le 

procedure del periodo attivate dall’Ente; 

3) DI DARE ATTO che la spesa di €. 30,00 trova imputazione sul capitolo di competenza (impegno sottoriportato) del 

bilancio 2023/2025, esercizio finanziario 2023 in corso di predisposizione: 
 

Codice 

Gara 

Oggetto Gara Miss. Progr. Tit. Macro 

Aggregato 

Anno Benefeciario Importo 

€. 

8846243 Servizio di gestione impianti di 

illuminazione pubblica territorio 

Comunale periodo 01/01/2023 – 

31/12/2023 

08 02 1 03 Comp. 

2023 

ANAC 30,00 

 

4) DI ATTESTARE l’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto d’interessi, in attuazione 

dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e s.m.i., degli artt. 6, comma 2 e 7 del D.P.R. n. 62/2013 e dell'art. 42, comma 

2, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

5) DI INOLTRARE copia della presente al Responsabile del Servizio Finanziario; 

6) DI PUBBLICARE la presente determinazione all’albo pretorio comunale on-line per quindici giorni consecutivi ai 

sensi del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. e sul sito web istituzionale dell’Ente ai sensi delle disposizioni previste dal 

D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i.. 
 

Frugarolo, lì 13.02.2023 
 

          IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

         Geom. Alfredo Rosina 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

(ART. 153, COMMA 5, D.LGS. N. 267/2000 e s.m.i.) 

 

Si attesta che l’impegno di spesa pari a €. 30,00 come da sottoriportata tabella, ha garantita la copertura finanziaria. 
 

Codice 

Gara 

Oggetto Gara Miss. Progr. Tit. Macro 

Aggregato 

Anno Benefeciario Importo 

€. 

8846243 Servizio di gestione impianti di 

illuminazione pubblica territorio 

Comunale periodo 01/01/2023 – 

31/12/2023 

08 02 1 03 Comp. 

2023 

ANAC 30,00 

 

Frugarolo, lì 13.02.2023 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

            Dott.sa Simona Bellini 

 

 

 

 

 

 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 

Il presente provvedimento viene pubblicato in copia all’Albo Pretorio on-line, sul sito www.comune.frugarolo.al.it, 
 

PER GG. 15 DAL 13.02.2023 AL 28.02.2023 
 

Frugarolo, lì 13.02.2023 
 

         IL SEGRETARIO COMUNALE 

                    Dott. Stefano Valerii 

 

 

 

 

 

 
 

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE 
 

Frugarolo, lì _______________________ 
 

              IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

                       __________________________________ 
 

 
 


